[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 297/2014
Solicita cópia da ART protocolada na Prefeitura em nome do Eng.º Civil Rogério Miguel Gonçalves.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que estão movimentando terra em área de propriedade do Sr. Marcos Evangelista de Moraes (“Cafu”), localizada no Bairro do Saboó, conforme mostram as fotos em anexo.
Considerando que em vistoria no local juntamente com a Sra. Cristina, fiscal da CETESP. O Senhor Cremildo responsável pela obra informa que seria protocolada outra ART junto a Prefeitura, pois a atual com 2.500 m³ não seria suficiente para atender a demanda.

Considerando finalmente que é dever do Prefeito, segundo o disposto no Inciso IV do Art. 94 da Lei Orgânica do Município de São Roque:

“IV atender às convocações, prestar esclarecimentos e informações e encaminhar documentos, no tempo e forma regulares, solicitados pela Câmara Municipal;”

Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Encaminhar cópia da ART protocolada na Prefeitura, que tem como responsável o Engenheiro Civil Rogério Miguel Gonçalves, referente à movimentação de terra em propriedade do Sr. Marcos Evangelista de Moraes (“Cafu”).
2. Encaminhar cópia da autorização, referente à ART acima citada, para a execução da referida movimentação de terra.

3. Informar se foi protocolada outra ART, uma vez que, conforme depoimento do Sr. Cremildo, a ART com vencimento em 20/10/2014 não seria suficiente em razão do volume de terra que se pretendia colocar no local.

3.1. Se positivo, encaminhar cópia dessa ART e da respectiva autorização.
3.2. Se negativo, justificar.

4. Encaminhar cópia de relatório feito pela fiscalização no local, uma vez que a obra foi alvo de reclamação de moradores conforme e-mail ANEXO, inclusive a mesma foi embargada pela Prefeitura (conforme documento anexo).
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 30 de outubro de 2014.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 30/10/2014 - 15:04:14 07153/2014
/vtc